
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

COMUNE DI FAGNANOOLONA
Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 80/2023

del 22/05/2023

OGGETTO: ADESIONE E PROMOZIONE INIZIATIVA
"DIRITTI IN COMUNE" PROMOSSA DA UNICEF ITALIA E
ANCI - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di maggio alle ore 13:00 nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

BAROFFIO MARCO Sindaco Si IN SEDE

MICHELON SIMONA Vice Sindaco Si IN SEDE

PALOMBA GIUSEPPE Assessore Anziano Si IN SEDE

MORETTI DARIO Assessore Si IN SEDE

MEZANZANI SIMONA Assessore Si IN SEDE

FANTINATI JACOPO Assessore Si

Componenti presenti n. 5

Partecipa alla seduta il Segretario Generale: dott. Pasquale Pedace.

Il Sindaco Marco Baroffio, dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO: ADESIONE E PROMOZIONE INIZIATIVA "DIRITTI IN COMUNE"
PROMOSSA DA UNICEF ITALIA E ANCI - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio Culturale in allegato e ritenuta
la stessa meritevole di approvazione

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267 e sulla stessa il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, non ha
formulato osservazioni;

FATTA CONSTARE, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la competenza a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto,

Tutto ciò premesso

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, corredata dei prescritti pareri;

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi e palesi, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/2000, il
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: ADESIONE E PROMOZIONE
INIZIATIVA "DIRITTI IN COMUNE" PROMOSSA DA UNICEF ITALIA E ANCI - ATTO DI
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• l'Assemblea Generale delle Nazioni Unite in data 20 novembre 1989 ha approvato la

"Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza";
• con la Legge n. 176 del 27 maggio 1991 l'Italia ha ratificato la Convenzione che è quindi

diventata parte dell'ordinamento giuridico del Paese affidando alle istituzioni il compito di
applicare i principi in essa sanciti al fine di tutelare la vita dei bambini e degli adolescenti;

VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo comunale in data 16.05.2023, atti n. 10785, dal
Comitato Provinciale UNICEF di Varese, con il supporto di ANCI, con la quale si invita ad aderire
all'iniziativa di sensibilizzazione "Diritti in Comune", rivolta a tutte le Amministrazioni Comunali, sui
diritti dell'infanzia e dell'adolescenza in occasione del 27 maggio, 32° anniversario dell'approvazione
della Convenzione ONU;

DATO ATTO che tale iniziativa ha come obiettivo la valorizzazione dei diritti e delle condizioni
dell'infanzia e dell'adolescenza trovando concretezza nelle politiche locali attraverso una
programmazione che traduca i principi della Convenzione ONU in strategie, azioni ed interventi che
rispondano ai reali bisogni dei bambini e dei ragazzi;

RILEVATO che in questa edizione dell'iniziativa UNICEF intende valorizzare la condizione
dell'infanzia e dell'adolescenza al fine di sostenere che i bambini e gli adolenscenti contano,
impegnando le Amministrazioni comunali ad offrire servizi a loro misura e far crescere la
consapevolezza del contributo che ciascun cittadino può dare per costruire contesti urbani attenti ai
diritti delle giovani generazioni;

PRESO ATTO che il Comune di Fagnano Olona:
• già cura gli interessi e promuove lo sviluppo sociale, economico e culturale della propria

comunità e tutela in particolare la promozione e il rispetto della dignità della persona, come
meglio riportato all'art. 1 dello Statuto Comunale;

• persegue le finalità di cui alla L. 285/1997 con la quale è stato istituito il Fondo Nazionale per la
promozione di diritti e opportunità per l'infanzia e l'adolescenza i cui stanziamenti sono destinati
agli interventi a favore dell'infanzia e dell'adolescenza, anche in collaborazione con l'ambito
sociale territoriale;

CONSIDERATA l'iniziativa "Diritti in Comune", proposta dal Comitato Provinciale UNICEF di
Varese, con il supporto di ANCI, meritevole di interesse;

RITENUTO, pertanto, di aderire all'iniziativa "Diritti in Comune", presentata dal Comitato Provinciale
UNICEF di Varese, con il supporto di ANCI, dedicando una pagina del sito istituzionale alla diffusione
della conoscenza della Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza e a promuoverla
nella giornata del 27 maggio sui canali social;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

VISTI:
- il T.U. D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che non viene richiesto il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio
finanziario, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

DELIBERA

1. di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa;

2. di aderire all'iniziativa proposta da UNICEF, in collaborazione con ANCI, "Diritti in Comune"
organizzata per la giornata del 27 maggio in occasione del 32° anniversario dell'approvazione della
Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza, dedicando una pagina del sito
istituzionale alla diffusione della conoscenza della Convenzione e a promuoverla nella giornata del
27 maggio sui canali social;

3. di prendere atto che l'iniziativa non comporterà alcuna spesa a carico del Comune di Fagnano
Olona;

4. di demandare al responsabile del settore Socio Culturale gli adempimenti conseguenti al presente
atto relativi alla pubblicazione del materiale;

5. di segnalare ad UNICEF la propria adesione e la tipologia di intervento adottato in occasione
dell'iniziativa nella settimana dal 22 al 27 maggio;

6. di proporre che il presente atto sia dichiarato immediatamente eseguibile al fine di procedere con gli
adempimenti in prossimità del 27 maggio giornata dedicata all'iniziativa "Diritti in Comune".



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Deliberazione n. 80 del 22/05/2023

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Marco Baroffio

Il Segretario Generale
dott. Pasquale Pedace

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


